*) *Peccata iis confiteri necesse est, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. Regul. brevior. Tom. II. oper. pag. 516.*

***) *Diaconi et presbyteri assistant iudicio, qui citra acceptionem personarum tanquam homines dei iuste iudicent. Libr. II, Cap. 47.*

erwähnt des bischöflichen Rathes, vor welchem die Büsser ihre Sünden bekannten und bereueten *). Und weil bei diesem Gerichte und in dieser Versammlung zuweilen auch Laien als Zeugen, Kläger, Zuhörer waren, so repräsentirte es die ganze Gemeinde. Daher der bei den Alten übliche Ausdruck *peccata ad Ecclesiam deferre*, das ist, die Sünden vor der Gemeinde bekennen. Wir finden bei Cyprian mehrere Beweise dieser Disciplin: *Interim prohibeantur offerre*, schreibt er an seine Geistlichkeit von den Gefallenen Epist. 10. — *acturi et apud nos*, (siehe hier — den Bischof) *et apud Confessores* (die Bekenner) *et apud plebem universam* (Gemeinde) *causam suam*. So schreibt er auch Epist. 15. *Hoc enim et verecundiae et disciplinae et vitae ipsi omnium nostrum convenit, ut praepositi cum clero convenientes, praesente etiam stantium plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor subeundus est, disponere omnia consilii communis religione possimus.* (pag. 58. edit Maurin. venet.) Siehe Epist. 31. *Cleri Romani ad S. Cyprian.* pag. 99.

§. 3.

Die Priester — außerordentliche Minister.

Die ältesten Canones eignen in Abwesenheit des Bischofes oder im Nothfalle **) auch den Priestern, die

*) *Omnibus igitur poenitentibus dimittit Deus, si poeniteat in unitatem Dei et concilium episcopi.* Epistol. ad Philadelphens.

**) Vergl. Epist. S. Cypriani 12. ad Clerum pag. 55. und Epist. Synesii 67. ad Theophil. Alexandrin. Tantulum hoc

Sacerdotes in secundo gradu genannt werden, eine Schlüsselgewalt zu. Aber auch wenn beide Fälle nicht vorhanden waren, konnte der Bischof ihnen die Vollmacht ertheilen, alles das bei der Bußanstalt zu verrichten, was ihm *jure ordinario* zustand. Wie daher die Priester von den ersten Zeiten aus Auftrag des Bischofes feierlich taufte, so verwalteten sie auch ohne Zweifel nicht nur im äußersten Nothfalle und in gänzlicher Abwesenheit eines Bischofes, sondern auch wenn der Bischof mit andern Sachen beschäftigt war, oder aus Auftrag des Bischofes das Bußsakrament. Gilt hier nicht was Tertullian über die feierliche Taufe sagt: *Sufficiat scilicet, ut utaris, sicuti aut loci aut temporis aut personae conditio compellit. Tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitantis. Quoniam reus erit perditioni hominis, si supersederit praestare, quod libere potuit.* (Libr. de baptismo. pag. 415. edit. parisiens. 1566.)